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DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JULHO A DEZEMBRO 2021     2º SEMESTRE 2021 

LRF. ART. 48 – ANEXO XVII                                                       R$ 1,00  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Semestre Até o Semestre 

Previsão Inicial da Receita 

Previsão Atualizada da Receita 

Receitas Realizadas 

Saldo de Exercícios Anteriores 

Déficit Orçamentário 

 

 

15.271.091,06 

535.215,98 

0,00 

30.700.000,00 

30.700.000,00 

27.253,824,55 

925.715,98 

0,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS   

Dotação Inicial 

Créditos Adicionais 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Superávit Orçamentário 

 

 

 

10.190.187,43 

12.048.634,69 

12.226.823,79 

0,00 

30.700.000,00 

1.975.695,58 

32.675.695,58 

22.347.192,41 

22.041.149,52 

21.572.545,13 

5.212.675,03 

   

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Semestre Até o Semestre 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

10.190.187,43 

12.048.634,69 

22.347.192,41 

  22.041.149,52 

 

   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 24.857.359,54 

 

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA No Semestre Até o Sem. 

Regime Próprio de Previd. Social dos Servid. Públicos 

 Receitas Previdenciárias (III) 

 Despesas Previdenciárias (IV) 

 Resultado Previdenciário (III-IV) 

 

1.910.715,44 

1.258.134,30 

652.581,14 

  

3.559.158,24     

2.272.158,19 

1.287.000,05       

  

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Apurado até o Bimestre 

 Resultado Nominal – Acima da Linha 

Resultado Primário – Acima da Linha 

5.040.431,21 

4.438.549,12 

 

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento 

até o Bimestre 

Pagamento até o 

Bimestre 

Saldo a 

Pagar 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2020 

   LEGISLATIVO 2020   

 RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2020 

   LEGISLATIVO 2020 

 

340.643,34 

330.644,81 

9.998,53 

256.377,26 

252.549,75 

3.827,51   

 

5.305,61 

5.305,61 

0,00 

12.163,44 

11.923,93 

239,51 

 

335.337,73 

325.339,20 

9.998,53 

244.625,82 

240.625,82 

3.588,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL 597.020,60 17.469,05 579.551,55 0,00 

 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  

                   – MDE - 

 

Valor apurado  

Limites Constitucionais 

Anuais 

 até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no 

Exercício 

% Aplicado 

até o 

Bimestre 

Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino – MDE 

 

 

4.931.561,55 

 

 

25% 

 

 

23,33% 
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Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos 

Professores do Ensino Fundamental 

 

1.565.474,49 

 

60% 

 

92,14% 

 

 

 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Operações de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

1.304.735,63 

0,00 

2.183.089,08 

 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 

2025 2030 2035 2044 

Regime Próprio de Previdência 

Social dos Servidores Públicos 

  Receitas Previdenciárias (III) 

  Despesas Previdenciárias (IV) 

  Resultado Previdenciário(III-IV) 

 

 

3.000.000,00 

900.000,00 

2.100.000,00 

 

 

3.000.000,00 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

 

 

7.700.000,00 

7.200.000,00 

500.000,00 

 

 

31.000.000,00 

14.000.000,00 

17.000.000,00 

 

 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

190.990,00 

0,00 

-95.990,00 

0,00 

 

 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 

Valor Apurado 

até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a Aplicar 

no Exercício 

% Aplicado até 

o Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

 

3.239.413,01 

 

15,00% 

 

15,32% 

 

FONTE: Relatórios Contábeis 

 

 

 

 

 

 

 “O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2º semestre JULHO/DEZEMBRO do ano 

2021, encontra-se afixado no quadro de publicações da Prefeitura Municipal, na Avenida 

Julio Schwengber, 1645, no horário das 7:45 às 16:30 horas, a contar do dia 27 de 

janeiro de 2022 e no site do município – www.saopedrodobutia.rs.gov.br a partir do dia 

27 de janeiro de 2022.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            VALTER ANTÔNIO SEIBERT             JOSÉ LUCAS SCHORR 

             Prefeito em exercício        Contador- CRC/RS 49.788 

 

 


